关于加强福建省高校实体书店建设的通知

福建省委宣传部、省教育厅、省新闻出版广电局、省委文明办

（闽委宣联〔2015〕12号·2015年4月8日）

各设区市党委宣传部，教育局、文广新局、文明办，平潭综合实验区党工委党群工作部、社会事业局，各高等学校：

为进一步贯彻落实中共中央办公厅、国务院办公厅《关于进一步加强和改进新形势下高校宣传思想工作的意见》和《中共中央宣传部、新闻出版总署、住房和城乡建设部关于加强城乡出版物发行网点建设的通知》（新出联〔2011〕9号），现就加强我省高校实体书店建设有关事项通知如下：

一、加强高校实体书店建设的组织领导

高校实体书店是服务师生阅读需求、方便师生文化休闲的重要场所，是师生陶冶情操、增进涵养的精神家园，是高校的一种文化象征、一道文明风景。要把加强高校实体书店建设，作为加强高校公共文化设施建设的重要举措，作为加强高校宣传思想阵地管理的重要载体，作为高校精神文明建设的重要内容。要健全高校负责、政府扶持、多方参与的高校实体书店建设机制。各高校党委要按照整体规划、科学建设、规范运行、师生受益的原则，制订方案、抓好落实，并在场所使用、经费投入等方面优先保障，发挥实体书店在促进高校思想文化建设方面的重要作用。各地党委宣传部门、文明办和教育、出版行政管理部门，要根据各自职责，积极配合、支持高校实体书店建设。

二、将高校实体书店建设纳入学校建设的重要内容

统筹推进高校实体书店等公共文化设施建设，整合校园公共文化设施资源，构建高校现代公共文化服务体系，提升校园公共文化服务效能，不断满足广大师生对实体书店等公共文化服务设施的增长需求。根据新出联〔2011〕9号文件“将城乡出版物发行网点建设纳入公共文化服务体系、纳入城市公共服务设施建设整体规划、纳入《全国文明城市测评体系》”的精神，将高校实体书店建设纳入学校建设重要内容，并积极配合省文明办，将实体书店建设纳入文明学校考评体系，作为高校创建文明学校的考评内容之一。考评的基本要求是：根据全国新闻出版业“十二五”时期发展规划提出“到‘十二五’末，千人拥有出版物发行网点数量0.13个”的目标，高校校园及其周边书店，在校师生平均每万人拥有量不少于1.3个；属于高校产权并用作实体书店经营的，场所面积不少于30平方米。实体书店经营者由各高校自行洽谈选择，可由高校自行经营管理，也可以委托、租赁给新华书店或其它国有、民营投资者经营管理。

三、加大对高校实体书店的政策扶持力度

各地党委宣传部门要加强对高校实体书店建设的宣传和支持。各地文明办要动员有实力的文明单位扶持高校实体书店建设。各地教育行政部门要加强对高校实体书店建设的指导，强化高校意识形态引导管理。各地出版行政管理部门要指导高校实体书店及时依法办理出版物经营许可证和工商营业执照等证照，指导他们依法经营、诚信经营、创新经营；对经营有特色、服务好、得到师生较好评价，符合《福建省实体书店扶持资金资助项目管理暂行办法》的，可以优先作为推荐资助对象。鼓励和支持新华书店等国有实体书店以租赁、受托等方式使用高校自有房产，用于发展实体书店连锁经营；鼓励福建新华发行集团在福州地区大学新校区以及学生密集区建设综合性书城。有关部门和高校对各高校属于自有固定资产的场所用作书店的，应区别于一般商业服务设施，按照公共服务设施的标准，制定相关优惠措施，扶持书店可持续发展。

四、努力提升高校实体书店的建设运营水平

各高校要采取积极措施，以实体书店为平台，植入活动内容，努力为实体书店发展注入生机和活力。按照建设学习型社会的要求，组织动员师生广泛参与全民阅读活动，引导他们买好书、读好书。支持学生社团和学生开展青年志愿者活动，鼓励高校实体书店成为大学生创业和社会实践的试点。实体书店经营者要热忱为师生购买书籍和阅读提供优质服务，同时积极开展公益性阅读活动，努力为高校文化建设作贡献。